
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 79Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

III – A SERVIDORA SUPRIDA terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 07 de maio de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 431291
PORTARIA Nº 295 DE 07 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2019/191813, de 26.04.2019,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de 
R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), ao servidor temporário FERNANDO 
VILHENA JÚNIOR, matrícula nº 5933317-2, CPF: 977.262.302-15, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, para atender as despesas 
de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13-391-1444-8426-0101-339039 – 
Serviços.................................................R$ 2.100,00
PTRES  158426.................................................... ....... AÇÃO 255169
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 07 de maio de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 431496

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296/19, DE 07.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Daniel Freitas de Araújo
Cargo: Diretor do Teatro da Paz
Matrícula: 55588420/4
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Manaus/AM
Período:26 a 27.05.2019
Objetivo: a fi m de participar do Encontro “Teatros de Ópera e a Economia 
Criativa na América Latina” na referida cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 431615
PORTARIA Nº 297/19, DE 07.05.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Nandressa  Fabiane Franco Nunes
Cargo: Supervisora  Museológica
Matrícula: 5946034/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Manaus/AM
Período:26 a 27.05.2019
Objetivo:participar do Encontro “Teatros de Ópera e a Economia Criativa 
na América Latina” na referida cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 431620

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA – PROTOCOLO 424140 – PUBLICADO NO DOE 
Nº 3335852, PÁG. 61,  EM 15/04/2019.

Onde se lê: Objeto: (...) até 27/07/2029. Contratada: (...) 
10.88.680/0003-47. Data de Assinatura: 27/03/2019
Lêia-se: Objeto: (...) até 27/07/2019. Contratada: (...) 10.888.680/0003-
47. Data de Assinatura: 28/03/2019.
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 431630

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 33853 DE 16 DE ABRIL DE 
2019, PROTOCOLO 424333

Onde se lê: Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 24.122.1297/9338.
Leia-se: Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 24.122.1297/8338.

Protocolo: 431465

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2019.
OBJETO: Com fundamento no art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, o presente 
termo aditivo tem por objetivo o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial do contrato.
Vigência:04/06/2018 a 03/06/2019.
CONTRATO: 014/2018
Dotação Orçamentária:
Programa: 24.122.1297.8338
Natureza da despesa: 339030
Fonte:0101
CONTRATADA: N.E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO
ENDEREÇO: Rua Bernal do Couto, nº 736 Bairro do Umarizal,CEP: 66.055-
080,  cidade  de Belém,  Estado  do Pará.
Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 431472

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 140 DE 03 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/204482/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, PAULO HAROLDO TOMAZ SETUBAL , Matrícula 
nº 5900924/5, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento de fundos 
no valor de R$ 500,00 ( quinhentos reais), para suprir as despesas a ser-
viço desta Secretaria.
 

PROGRAMA DE TRA-
BALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.129.783-38  33.90.30 – consumo 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias 
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 431526

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 DE 03 DE MAIO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/203434/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a o servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Moju, no dia 03/05/2019, para tratar de coberturas jornalisticas  re-
lacionados ao Governo do Estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 431519
PORTARIA Nº 143 DE 06 DE MAIO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/205787/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado ; ½ (meia diária), que irá se deslo-
car para Moju, no dia  04/05/2019, para tratar de coberturas jornalísticas 
relacionados ao Governo do Estado.
NOME:  MAYCON NUNES
CPF: 007.434.779-95
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945998
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 431531


